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AQUISIÇÃO DE TUBULAÇÕES E ACESSÓRIOS EM 
PPR TERMOFUSÃO 
 
 

ADITAMENTO 1 
 
 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) 
do Pregão Eletrônico Binacional EF 1214-23, a 
ITAIPU responde perguntas formuladas por 
empresas interessadas nesta licitação, 
conforme segue: 
 
 
PERGUNTA 1  
“Verificamos que os itens a serem comprados, 
estão agrupados, sendo Tubos e Conexões, para 
haver uma melhor concorrência para a ITAIPU, 
com maiores participantes, onde os preços 
poderiam ser bem mais econômicos, 
verificarem se é possível, haver a separação 
dos Tubos e Conexões, devidos em 2 - Lotes, 
podendo ser no mesmo Pregão, é uma pratica 
usual da ITAIPU, soltar as cotações em Lotes, e 
não vemos dificuldade neste caso, ser 2 - 
LOTES, sendo um para os Tubos, e outro para 
as conexões.” 
 
RESPOSTA 
Pedido indeferido. De acordo com a pesquisa 
de mercado realizada, a ITAIPU entende que é 
usual que as empresas deste mercado forneçam 
todos os materiais objeto desta aquisição, não 
havendo, portanto, limitação da concorrência 
no lote único. Além disso, caso a proponente 
pretenda participar deste certame, contudo 
não possua todos os itens, poderá prospectar no 
mercado os demais itens, viabilizando sua 
participação. 
 
 
 
II) Permanecem inalteradas as condições 
contidas no CBC do Pregão Eletrônico 
Binacional EF 1214-23. 
 
 
 

 
 

 
 
ADQUISICIÓN DE TUBERÍAS Y ACCESORIOS EN 
PPR TERMOFUSION 

 
 

ADITIVO 1 
 
 
I) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica 
Binacional EF 1214-23, la ITAIPU responde 
preguntas realizadas por empresas interesadas 
en esta licitación, conforme sigue: 
 
 
PREGUNTA 1  
Verificamos que los ítems a comprar están 
agrupados, siendo Tubos y Conexiones, para 
tener mejor competencia para ITAIPU, con más 
participantes, donde los precios podrían ser 
mucho más económicos, verificar si es posible, 
tener la separación de Tubos y Conexiones, 
separados en 2 - Lotes, que pueden ser en la 
misma licitación, es una práctica habitual de 
ITAIPU, publicar cotizaciones en Lotes, y no 
vemos ninguna dificultad en este caso, ser 2 - 
LOTES, siendo uno para los Tubos, y el otro para 
las conexiones. 
 
RESPUESTA 
Solicitud rechazada. Según la investigación de 
mercado realizada, la ITAIPU entiende que es 
habitual que las empresas de ese mercado 
suministren todos los materiales objeto de esta 
adquisición, por lo que no existe limitación de 
competencia en el lote único. Además, si el 
oferente pretende participar en este evento, 
pero no cuenta con todos los ítems, podrá 
prospectar los demás ítems en el mercado, 
posibilitando su participación. 
 
 
 
II) Permanecen inalteradas las condiciones 
contenidas en el PBC de la Subasta a la Baja 
Electrónica Binacional EF 1214-23. 
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